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Abstrakt

Název: Rozvoj rovnováhových schopností v etapě základního tréninku Teamgymu

Cíl: Cílem práce je ověřit vliv intervenčního pohybového programu s vybranými

cvičeními Jógy na úroveň rovnováhových schopností gymnastek v základní etapě tréninku

Teamgymu.

Metody: Byl vytvořen intervenční pohybový program zaměřený na rozvoj

rovnováhových schopností, program obsahuje cvičení (pozice) z jógy. Program byl aplikován

v tréninku gymnastek Teamgymu po dobu čtrnácti týdnů. Vliv intervence byl ověřen

komparací výsledků experimentální a kontrolní skupiny ve vybraných testech rovnováhových

schopností. Analýza dat byla provedena prostřednictvím neparametrického Mann-Whitneho

testu s určenou hladinou pravděpodobnosti 95 %. Výběr testu byl proveden na základě

nízkému počtu probandů a předpokládanému jiného než normálního rozdělení dat.

Výsledky: Výsledky experimentální a kontrolní skupiny při srovnání rozdílů výsledků

vstupního a výstupního měření ukazují, zlepšení výkonu ve vybraných testech a to u obou

skupin. Itraindividuální srovnání ukazuje, že experimentální skupina se ve výstupních testech

zlepšila, a to v testu Stoj na jedné noze oči otevřené a celkem šest probandek z osmi se

zlepšilo v nestandardizovaném testu Stoj na rukou. Kontrolní skupina se zlepšila v testech

Chůze na lavičce a Stoj na rukou. V porovnání výsledků kontrolní a experimentální skupiny

dle Mann-Whitney testu jsou výsledky statisticky nevýznamné s pravděpodobností 95%.

Klíčová slova: Teamgym, jóga, rovnováhové schopnosti, testování, intervenční program

Abstract

Title: Development of balance abilities in period of fundamental training in Teamgym

Objectives: The aim of the work is to verify the effect of the interventional movement

program with selected Yoga exercises to the level of gymnastic balance skills in the basic

stage of Teamgym training.

Methods: An interventional movement program has been created aimed at developing

the balance of abilities, the program includes yoga exercises. The program was applied in

Teamgym training after fifteen weeks. The influence of the intervention was verified by

comparing the results of the experimental and control groups in selected tests of balanced

abilities. Data analysis was performed using a non-parametric Mann-Whitney test with a

determined probability level of 95%. Test selection was demonstrated on the basis of low

probands and expected results than normal data distribution.

Results: The results of the experimental and control groups, when comparing the

differences of the results of the input and output measurements, show an improvement in the

performance in the selected tests in both groups. This individual comparison shows that the

experimental group improved in the outcome tests, in the Standing On One Leg test, with the

eyes open and a total of six probands out of eight improved in the non-standardized Standing

On Hands test. The control group improved in the Bench Walk and Handstand tests. When

compared to the Mann-Whitney test and control group results, the results are statistically

insignificant with a 95% probability.

Keywords: Teamgym, yoga, balance skills, testing, interventional movement program
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Úvod

Teamgym je gymnastický sport a do této kategorie patří díky stejnému pohybovému

základu a hodnocení realizovaných výkonů vycházejících ze stejných principů jako u

ostatních gymnastických sportů. Nejvíce se podobá sportovní gymnastice. Vybrala jsem tento

sport, protože se mu sama věnuji a již několikátým rokem působím jako trenér v oddíle TJ

Avia Čakovice.

V Teamgymu stejně jako v kterémkoli gymnastickém sportu je udržení rovnováhy

podstatnou součástí výkonu ať už se jedná o statickou či dynamickou rovnováhu. Schopnost

udržet rovnováhu se v Teamgymu projevuje v rozličných dovednostech ve všech třech

závodních disciplínách. Rovnováha je pak zásadní v pódiové skladbě, kde jsou rovnovážné

prvky, jako jsou statické výdrže s oporou o ruce nebo nohy nedílnou součástí výkonu a

technika i kvalita jejich provedení je součástí celkového hodnocení. Stejně je tomu tak i

v případě rovnováhy dynamické, jejíž úroveň se projevuje a je nutná pro provedení např.

akrobatických prvků, různých akrobatických skoků či výskoků bez obratu i s obraty a pro

realizaci piruet.

Tématem rovnováhových schopností jsem se zabývala již v bakalářské práci, kde jsem

řešila problematiku testování rovnováhových schopností. Rozhodla jsem se proto pokračovat.

Zaměřila jsem se na možnosti rozvoje rovnováhových schopností, vytvořila jsem intervenční

pohybový program pro základní etapu tréninku v Teamgymu, u kterého budu ověřovat jeho

účinnost.
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1 Teamgym

Teamgym (dříve EuroTeam) zatím patří mezi gymnastické sporty neolympijské.

Teamgym je nový název pro EuroTeam, který se oficiálně začal užívat od roku 2003.

K této změně názvu vedly dva hlavní důvody. Prvním důvodem byl záměr rozšířit EuroTeam

do celého světa. Slovo Euro tento záměr omezovalo pouze na Evropu. Druhým důvodem bylo

to, že původní slovní spojení Euroteam nevystihovalo zařazení a ani obsah daného sportu.

Proto se název změnil na Teamgym, aby bylo jasné, že je sport příbuzný gymnastice (Baše,

2013).

Teamgym pochází ze severských zemí jako je Dánsko, Švédsko, Norsko. Dříve byl

nazýván „severský trojboj“ díky zemím, kde vznikl (Krištofič et al., 2009).

Tento sport se stal velmi populárním již před změnou názvu, a to mezi mladými sportovci

a začal se šířit do západní Evropy a také díky podpoře Evropské gymnastické federace. Závod

probíhá ve třech kategoriích muži, ženy a mix (kdy je družstvo složeno z 50% muži a z 50%

ženy). První závod v Čechách byl uspořádán (v Tyršově domě v Praze) v roce 1993.

Účastnili se jej cvičenci z gymnastických oddílů a studentů vysokých škol - posluchačů

studijního programu tělesné výchovy a sportu. Tohoto závodu se zúčastnilo pět družstev.

Oficiálně byla tato soutěž Evropskou gymnastickou federací (dále jen UEG) představena až

v roce 1994. O dva roky později, tedy v roce 1996, kde se za přispění pedagogů vysokých

škol zúčastnila i Česká republika a byl zahájen dvouletý interval pro pořádání mistrovství

Evropy (ME). V roce 1998 jsme si z ME v dánském Odense přivezli dokonce dvě medaile,

zlatou medaili vyhrál tým FTVS USK v kategorii mix týmů a v této kategorii jsme získali pro

ČR ještě bronz, o který se postaral tým Sokola Brno. V roce 2000 ve Velké Británii se senior

mix tým umístil na 4. místě a tým senior ženy na 11. a 12. místě. O dva roky později (2002)

jsme opět byli úspěšní v soutěži senior mix a získali 4. místo. V roce 2004 se dvě družstva

senior žen umístila na 11. a 14. místě, v soutěži senior muži se Česká republika umístila na 4.

místě ve finále, v soutěži senior mix pak na 13. místě.

Roku 2006 byla Česká republika pořadatelem Mistrovství Evropy. V roce 2006 zde měla

Česká republika zastoupení mezi ženami, a to družstvem z Moravské Slávie Brno. I během

dalších let byla Česká republika zastoupena na mistrovství Evropy a to vždy s několika týmy.

Velmi často postupovaly týmy kategorie ženy senior. Až v roce 2010 postoupilo

z kvalifikační soutěže (Mistrovství České republiky) po dlouhé době družstvo mužů senior a

také poprvé družstvo juniorek z klubu TJ Bohemians Praha, které skončilo na ME na 8. místě.

V tom samém roce zde závodilo družstvo senior mix a to z Ostravy a z Prahy. Družstva
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skončila s malým bodovým rozdílem těsně za sebou na 8. a 9. místě. Do roku 2010 na

Mistrovství Evropy postupovala vždy dvě družstva dle výsledků kvalifikační soutěže. V roce

2012 postupovalo pouze jedno družstvo z kategorie, a to po splnění bodového limitu.

V Dánsku v roce 2012 Česká republika startovala v kategoriích junior ženy, senior ženy a

mix. V roce 2014 byl další zlom pro Českou republiku a poprvé se objevilo výběrové

družstvo reprezentace Teamgymu a to juniorek (7. místo) a seniorek (10. místo).

Na další mistrovství Evropy konané v roce 2016 ve Slovinsko, Česká republika vypravila

opět dvě družstva a to juniorky, které obsadily nešťastné 7. místo (do finále postupuje pouze

šest družstev) a dále družstvo senior mix, které po nezdařeném výkonu obsadilo 8. místo. Až

v roce 2018 v Portugalsku se povedlo sestavit velmi silná družstva reprezentující Českou


[…]


Obr. č. 7 pozice labuť (Brownová, 2006)

Natarádžásana (tanečník)

Popis: Stoj zánožný pokrčmo pravou povýš, zapažením pravou uchopit chodidlo za nárt,

vzpažit levou, mírný předklon.

Provedení: Výchozí polohou je stoj spojný (tadásana). Najdeme očima bod před sebou, na

který fixujeme pozornost. Zpevníme nohu v kotníku a zatlačíme konečky prstů stojné nohy do

podložky. S nádechem zanožíme pokrčmo pravou (levou) a uchopíme pravou rukou za

kotník. Mírným předklonem zanoženou nohu vytáhneme rukou výš a zároveň předpažíme

povýš levou. Pohled vpřed za levou rukou.

Účinek: Celkově zpevňuje a zpružňuje záda, hrudník i nohy. Rozvíjí smysl pro rovnováhu

a pocit kontroly těla a smyslů. Zklidňuje mysl. Navozuje pocit koncentrace a rovnováhy

(Knaislovi, 2007).

Obr. č. 8 pozice tanečník (Brownová, 2006)

Pes hlavou dolů – modifikace připažit pravou (levou) horní končetinu.

Popis: Vzpor vysazeně, připažit pravou (levou) horní končetinu.

Provedení: Výchozí pozice vzpor, s výdechem přecházíme do vzporu vysazeně. S

nádechem pomalu připažíme pravou (levou) horní končetinu. Výdrž v pozici s plynulým

nádechem a výdechem. S výdechem se vracíme zpět do výchozí pozice vzporu.

Účinek: Rozvíjí rovnováhu a vnímání těla. Značně posiluje paže a svaly kolem pletence

ramenního. Protahuje celou zadní stranu noh (Knaislovi, 2007).

Obr. č. 9 pozice pes hlavou dolů (bandhayoga.com)

Niralamba sarvángásana – pozice balanční svíčky

Popis: Leh vznesmo, připažit. Provedení: Výchozí polohou je leh na zádech. Ruce

otočíme dlaněmi dolů, hlavu přitáhneme bradou ke krční jamce a nádechem přednožíme. V

zádrži po nádechu stáhneme břišní svaly a provedeme leh vznesmo. Ruce podepřou boky a

nohy zvedáme do svislé polohy. Hrudník tlačí proti bradě, nohy uvolněné a nepropínáme

špičky. Volně v pozici dýcháme a můžeme zavřít oči. Návrat v zádrži dechu do lehu vznesmo

a lehu s přednožením. S výdechem pokládáme nohy na podložku.

Účinek: Podobné účinky jako při stoji na hlavě. Harmonizuje celý endokrinní systém.

Ovlivňuje činnost štítné žlázy a harmonizuje ji. Zklidňuje mysl a rozvíjí smysl pro rovnováhu

(Knaislovi, 2007).

Obr. č. 10 pozice balanční svíčka (Brownová, 2006)

Příloha č. 4 Přehled intraindividuálních výsledků

Test: Stoj na jedné noze oči otevřené

Skupina: ExS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

Skupina: KS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

probandka1 180,0 180,0 probandka1 148,1 180,0

probandka2 130,0 180,0 probandka2 148,4 180,0

probandka3 147,8 180,0 probandka3 106,1 180,0

probandka4 70,9 180,0 probandka4 180,0 180,0

probandka5 162,7 180,0 probandka5 114,9 180,0

probandka6 180,0 180,0 probandka6 180,0 180,0

probandka7 139,3 180,0 probandka7 180,0 180,0

probandka8 180,0 180,0 probandka8 180,0 127,3

Test: Stoj na jedné noze oči zavřené

Skupina: ExS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

Skupina: KS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

probandka1 40,2 25,1 probandka1 16,3 42,0

probandka2 15,4 53,3 probandka2 73,2 50,2

probandka3 23,9 29,5 probandka3 11,5 12,9

probandka4 13,8 17,5 probandka4 25,5 109,2

probandka5 18,5 18,3 probandka5 12,8 11,8

probandka6 101,7 20,0 probandka6 8,5 11,9

probandka7 64,8 103,3 probandka7 46,5 30,1

probandka8 113,1 50,7 probandka8 25,9 26,6

Test: Chůze na lavičce

Skupina: ExS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

Skupina: KS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

probandka1 2,3 2,0 probandka1 2,1 1,5

probandka2 2,1 1,4 probandka2 1,8 1,3

probandka3 1,7 1,7 probandka3 1,8 1,6

probandka4 2,6 1,3 probandka4 1,9 1,4

probandka5 1,8 1,2 probandka5 2,1 1,6

probandka6 2,0 1,7 probandka6 1,7 1,2

probandka7 1,7 1,7 probandka7 1,6 1,5

probandka8 1,4 1,2 probandka8 2,2 2,0

Test: Stoj na rukou

Skupina: ExS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

Skupina: KS

probandka

Vstupní měření

[s]

Výstupní měření

[s]

probandka1 2,2 2,8 probandka1 1,7 2,6

probandka2 1,6 2,1 probandka2 1,8 2,2

probandka3 1,8 2,0 probandka3 1,6 1,9

probandka4 1,6 1,8 probandka4 1,8 3,0

probandka5 1,4 2,4 probandka5 1,5 2,9

probandka6 1,6 3,2 probandka6 1,4 2,6

probandka7 2,0 1,8 probandka7 1,4 1,6

probandka8 2,0 1,9 probandka8 1,5 1,7