Errata:

Str. 15; druhý odstavec dole

Chybné znění: Prvky jsou rozděleny do kategorií akrobatické prvky, skoky, výskoky/poskoky,

rovnovážné prvky s oporou rukou, rovnovážné prvky ve stoji na jedné noze, dynamické

rovnovážné prvky (silové prvky), dynamické rovnovážné prvky (piruety).

Správné znění: Prvky jsou rozděleny do kategorií akrobatické prvky, skoky,

výskoky/poskoky, rovnovážné prvky s oporou rukou, rovnovážné prvky ve stoji na jedné

noze, silové prvky, dynamické rovnovážné prvky (piruety).

Str. 17; dole

Chybné znění: Dále máme rovnováhové schopnosti, které se nejvíce objevují na pódiové

skladbě, kde se vyskytují jak dynamické, tak statické prvky obtížnosti.

Správné znění: Dále máme rovnováhové schopnosti, které se nejvíce objevují v pódiové

skladbě, kde se vyskytují jak dynamické, tak statické prvky obtížnosti.

Str. 18; druhý odstavec

Chybné znění: V Teamgymu se rozdíl prvků pohybuje často v pouhých desetinách a zde

platí, že lepší kvalita než kvantita v daném prvku.

Správné znění: V Teamgymu se rozdíl hodnot prvků pohybuje často v pouhých desetinách a

zde platí, že lepší kvalita než kvantita v daném prvku.

Str. 23; třetí odstavec

Chybné znění: V Gymnastických sportech mají významnou roli, schopnost orientovat se

v prostoru a čase, řídit a regulovat pohybové činnosti a jsou zásadní podmínkou pro

uvědomělou realizaci gymnastických dovedností (Kasa, 2003).

Správné znění: V gymnastických sportech mají významnou roli schopnost orientovat se

v prostoru a čase, řídit a regulovat pohybové činnosti a jsou zásadní podmínkou pro

uvědomělou realizaci gymnastických dovedností (Kasa, 2003).

Str. 27; sedmý odstavec

Špatné znění: Dle Kohoutek (2005) In Škoda (2015) ve své publikaci rozebírá všeobecné a

speciální prostředky rozvoje.

Správné znění: Dle Kohoutka (2005, In Škoda, 2015), který ve své publikaci rozebírá

všeobecné a speciální prostředky rozvoje.

Str. 30; třetí odstavec

Chybné znění: Tento test hodnotí počet pokusů potřebných k celkové výdrži 60 sek, na

kladince o šířce 3 cm.

Správné znění: Tento test hodnotí počet pokusů potřebných k celkové výdrži 60 sekund, na

kladince o šířce 3 cm.

Str. 36; dole

Chybné znění: H0 = Rozdíly ve výsledcích vstupního měření ve vybraných testech statické i

dynamické rovnováhy mezi experimentální a kontrolní skupinou nebudou na určené statické

hladině α = 0,05 statické významné.

Správné znění: H0 = Rozdíly ve výsledcích výstupního měření ve vybraných testech statické i

dynamické rovnováhy mezi experimentální a kontrolní skupinou nebudou na určené statické

hladině α = 0,05 statické významné.

Str. 37; třetí odstavec

Chybné znění: Výběr probandek byl záměrný, kdy kritéria výběru byla: a) participace ve

sportovní přípravě- Teamgymu; b) doba tréninku (minimálně 2 roky); c) počet tréninkových

jednotek v týdnu minimálně dvě.

Správné znění: Výběr probandek byl záměrný, kdy kritéria výběru byla: a) participace ve

sportovní přípravě – Teamgymu; b) doba tréninku (minimálně 1 rok); c) počet tréninkových

jednotek v týdnu (minimálně dvě).

Str. 44; třetí odstavec

Chybné znění: Pokud se zaměříme na rozpětí dat, můžeme vidět, že u testu Stoj na jedné noze

oči otevřené je medián stejný, ale rozpětí dat u kontrolní skupiny je větší než u skupiny

experimentální. V testu Stoj na jedné oči zavřené je rozpětí dat obdobné, jak medián, tak

rozptyl dat. V testu chůze na lavičce je medián obdobný, ale rozptyl dat je stejný.

Správné znění: Pokud se zaměříme na rozpětí dat, můžeme vidět, že u testu Stoj na jedné noze

oči otevřené je medián přibližně stejný, ale rozpětí dat u kontrolní skupiny je menší než u

skupiny experimentální. V testu Stoj na jedné oči zavřené je rozpětí dat různorodé, jak

medián, tak rozpětí dat obou skupin je velké. V testu Chůze na lavičce je medián obou

skupin shodný a i rozpětí dat je velmi podobné.

Str. 45; druhý odstavec a třetí odstavec

Chybné znění: Stoj na jedné noze oči otevřené (Mepretest = 164,2; xmin = 106,1 a xmax = 180,0

[s] / Mepretest = 180,0; xmin = 106,1 a xmax = 180,0 [s]).

Správné znění: Stoj na jedné noze oči otevřené (Mepretest = 164,2; xmin = 106,1 a xmax = 180,0

[s] / Meposttest = 180,0; xmin = 127,3 a xmax = 180,0 [s]).

Chybné znění: Z porovnání intraindividuálních výsledků z obou měření vyplývá, že 4

probandky dosáhly maximálního hodnoceného výkonu ve vstupním měření a stejný výkon

tři probandky (probandka č, 4,5 a 6) zopakovaly i v měření výstupním.

Správné znění: Z porovnání intraindividuálních výsledků z obou měření vyplývá, že 4

probandky dosáhly maximálního hodnoceného výkonu při vstupním měření a stejný výkon

zopakovaly tři probandky (probandka č. 4,6 a 7) při výstupním měření.

Str. 46; druhý odstavec

Chybné znění: Chůze na lavičce (Mepretest = 1,9; xmin = 2,2 a xmax = 1,6 [s] / Mepretest = 1,5;

xmin = 2,0 a xmax = 1,2 [s]).

Správné znění: Chůze na lavičce (Mepretest = 1,9; xmin = 2,2 a xmax = 1,6 [s] / Meposttest = 1,5;

xmin = 2,0 a xmax = 1,2 [s]).

Str. 47; třetí odstavec

Chybné znění: Stoj na rukou (Mepretest = 1,6; xmin = 1,4 a xmax = 1,8 [s] / Mepretest = 2,4; xmin =

1,6 a xmax = 3,2 [s]).

Správné znění: Stoj na rukou (Mepretest = 1,6; xmin = 1,4 a xmax = 1,8 [s] / Meposttest = 2,4; xmin =

1,6 a xmax = 3,0 [s]).

Str. 48; druhý odstavec

Chybné znění: Porovnáme-li výsledky vstupního a výstupního měření je u experimentální

skupiny patrný nárůst výkonu ve všech realizovaných testech:

Správné znění: Porovnáme-li výsledky vstupního a výstupního měření je u experimentální

skupiny patrný narůst ve výkonu ve třech ze čtyř testů.

Str. 49; první odstavec

Chybné znění: Stoj na jedné noze zavřené oči (Mepretest =32,1; xmin =13,8 a xmax =113,1 [s] /

Mepretest =27,3; xmin =17,5 a xmax =103,3 [s]).

Správné znění: Stoj na jedné noze zavřené oči (Mepretest =32,0; xmin =13,8 a xmax =113,1 [s] /

Meposttest =27,3; xmin =17,5 a xmax =103,3 [s]).

Str. 52 a 53 legenda Tabulka č. 3 a 4

Chybné znění: Legenda: kladná hodnota „+“ zlepšení; záporná hodnota „-“ zhoršení, Me (+)

výpočet mediánu z ladných hodnot, min; max (+) minimální a maximální hodnota z kladných

hodnot.

Správné znění: Legenda: kladná hodnota „+“ zlepšení; záporná hodnota „-“ zhoršení, Me (+)

výpočet mediánu z kladných hodnot, min; max (+) minimální a maximální hodnota

z kladných hodnot, hodnota „0“ je považována za hodnotu kladnou.

Str. 55; třetí a čtvrtý odstavec

Chybné znění: Negativní výsledek z testu Stoj se zavřenými oči mohl způsobit intervenční

program (experimentální skupina), který neobsahoval pozice s omezením zrakové kontroly.

Správné znění: Negativní výsledek z testu Stoj se zavřenýma očima mohl způsobit

intervenční program (experimentální skupina), který neobsahoval pozice s omezením zrakové

kontroly.

Chybné znění: Velmi zajímavé jsou výsledky testu Stoj na rukou, kde se celkem zlepšilo

čtrnáct probandek (viz tabulky č. 4 a 5), tento test považuji za vhodný pro tuto skupinu

probandek.

Správné znění: Velmi zajímavé jsou výsledky testu Stoj na rukou, kde se zlepšilo celkem

čtrnáct probandek (viz tabulky č. 3 a 4). Tento test považuji za vhodný pro tuto skupinu

probandek.

Str. 57; poslední odstavec

Chybné znění: Ovšem všechny program dokončily.

Správné znění: Ovšem všechny probandky program dokončily.

Str. 59; druhý a třetí odstavec

Chybné znění: Třetím testem byla Chůze na lavičce, výsledky ukazují, že se všechny

probandky v kontrolní skupině zlepšení.

Správné znění: Třetím testem byla Chůze na lavičce, výsledky ukazují, že se všechny

probandky v kontrolní skupině zlepšily.

Chybné znění: Stanovená hladina významnosti byla alf= 0,05. H0 se nám tedy potvrdila a

nemůžeme ji přijmout, dle tab. č. 5, můžeme vidět, že žádný z výsledků, při porovnání

výstupních testů obou skupin, nebyl statisticky významný.

Správné znění: Stanovená hladina významnosti byla α = 0,05. Stanovenou hypotézu H0

přijímáme, rozdíly mediánů výsledků obou skupin ve vstupním měření byly statisticky

nevýznamné.